Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefones: (27) 3268-1413/3268-1429/3268-1681/3268-1767

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

PROJETO DE LEI Nº 44/2020

Denomina  “Rua  Argeu  Flodoaldo”  a  rua
em frente a Área de Lazer Três Irmas em
Alto Paraju, Domingos Martins.

A  CÂMARA  MUNICIPAL  DE  DOMINGOS  MARTINS,  ESTADO  DO
ESPÍRITO SANTO, no uso das atribuições legais, aprova:

Art. 1º. Fica denominada de “Rua Argeu Flodoaldo” a rua em frente a Área de
Lazer Três Irmas em Alto Paraju, com aproximadamente 300 metros de extensão, no município
de Domingos Martins, contendo as seguintes demarcações:

                        I. 30º 32’ 13.63” O
            77º 50’ 83.97” S

       II. 30º 29’ 65.66” O
           77º 51’ 030.39” S

                      Art. 2º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2020.

ALEXANDRO KILL
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/

Câmara Municipal de Domingos Martins
Estado do Espírito Santo

Avenida Senador Jefferson de Aguiar, n° 27 – Domingos Martins – ES – CEP: 29260-000
Caixa Postal 47 – Telefones: (27) 3268-1413/3268-1429/3268-1681/3268-1767

Site: www.domingosmartins.es.leg.br
e-mail: cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br

JUSTIFICATIVA
Senhores Vereadores,

Apresento aos nobres pares esta proposição com intuito de denominar de Rua Argeu Flodolado,

em Alto Paraju – Domingos Martins.

Argeu Flodoaldo, nascido em 28 de setembro de 1931 e falecido em 22 de novembro de 1998.

Natural de Domingos Martins e residente neste mesmo Município durante toda vida, sua história

até hoje é lembrada.  Em 1968 adquiriu a propriedade com 120 hectares,  localizada em Alto

Paraju, fruto do suor de seu trabalho e da sua esposa Alcira Ewald. Nesta propriedade, construiu

sua casa e constituiu sua família.  Anos mais tarde,  dividiu a terra entre  seus 6 filhos e,  em

setembro de 1995, doou uma parte para a construção de um templo,  onde hoje localiza-se a

igreja Nossa Senhora da Penha. Durante seus 67 anos de vida, Argeu sempre foi citado como

homem honesto, trabalhador, amigável e disposto a ajudar o próximo.

Sala das Sessões, 27 de agosto de 2020.

ALEXANDRO KILL
Vereador

mailto:cmdmartins@camaradomingosmartins.es.gov.br
http://www.camaradomingosmartins.es.gov.br/